
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 예산과

부서: 예산과
정책: 효율적인 재정운영
단위: 효율적인 예산 운영 (단위:천원)

예산과 18,709,668 22,536,336 △3,826,668

효율적인 재정운영 1,347,952 941,940 406,012

효율적인 예산 운영 418,095 309,458 108,637

예산편성 및 재정관리제도 운영 355,314 252,677 102,637

201 일반운영비 127,612 69,032 58,580

01 사무관리비 127,612 69,032 58,580

○예산업무 추진 기본 사무용품 구입
380

○2027년도 예산서(안) 제작
19,000

○2027년도 본예산서 제작
19,000

○2026년도 추경예산(안) 제작
24,000

○2026년도 추경예산서 제작
24,000

○2026년도 성인지예산서 제작
3,000

○2026년도 성과계획서 제작
4,000

○중기지방재정계획서 제작
4,000

○2027년 지방자치단체 예산편성기준 및 기금
운용계획 수립기준 책자 제작

4,000

○예산실무교육 교재 제작 등
800

○지방보조금 직무역량 강화 교육
4,800

○지방재정계획심의회 위원 참석수당
1,200

○용역과제심의회 위원 참석수당
1,800

○지방보조금심의위원회 위원 참석수당
8,000

○통합재정안정화기금 운용 심의위원회 참석
수당 1,000

○재정공시심의위원회 위원 참석수당
1,000

○출자출연기관 운영심의 위원 참석수당
1,800

○예산업무추진 급식비
5,832

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○예산 업무 추진 국내출장 여비
1,800

190,000원*2회

190,000원*100부

190,000원*100부

80,000원*100부*3회

80,000원*100부*3회

30,000원*100부

40,000원*100부

40,000원*100부

40,000원*100부

10,000원*80부

15,000부*160명*2회

100,000원*6명*2회

100,000원*6명*3회

100,000원*8명*10회

100,000원*5명*2회

100,000원*5명*2회

100,000원*6명*3회

9,000원*6명*9일*12월

60,000원*5명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산과
정책: 효율적인 재정운영
단위: 효율적인 예산 운영 (단위:천원)

○지방교부세, 지방채 등 각종 합동 집무
3,000

203 업무추진비 13,000 12,000 1,000

03 시책추진업무추진비 13,000 12,000 1,000

○예산편성 및 재정관리제도 운영 업무추진
13,000

303 포상금 6,600 6,600 0

01 포상금 6,600 6,600 0

○예산절감 성과 포상금
3,600

○지방재정 신속집행 우수부서 시상
3,000

308 자치단체등이전 129,781 115,584 14,197

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 129,781 115,584 14,197

○차세대 지방재정관리시스템 이호조 유지
보수 및 운영 129,781

403 자치단체등자본이전 73,521 44,661 28,860

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 73,521 44,661 28,860

○통합지방재정 재해복구시스템 구축
73,521

주민참여 예산제도 운영 27,000 21,000 6,000

201 일반운영비 27,000 21,000 6,000

01 사무관리비 27,000 21,000 6,000

○주민참여예산 시민위원회 위원 참석수당
24,000

○주민참여예산학교 교육
3,000

국도비 업무 추진 35,781 35,781 0

201 일반운영비 11,581 11,581 0

01 사무관리비 11,581 11,581 0

○국고 및 현안사업 책자제작
4,915

○투자심사위원회 위원 참석 수당
4,290

○국고발굴 업무추진 급식비
2,376

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○국도비 확보 및 현안사업 추진
7,200

203 업무추진비 11,000 11,000 0

03 시책추진업무추진비 11,000 11,000 0

○국고확충 및 공모사업 업무추진
11,000

303 포상금 6,000 6,000 0

60,000원*5명*2일*5회

13,000,000원*1식

600,000원*6개부서

150,000원*20개부서

129,781,000원*1회

73,521,000원*1회

100,000원*80명*3회

3,000,000원*1회

39,320원*25부*5회

130,000원*11명*3회

9,000원*2명*11일*12월

60,000원*2명*5회*12월

11,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산과
정책: 효율적인 재정운영
단위: 효율적인 예산 운영 (단위:천원)

01 포상금 6,000 6,000 0

○국고 및 공모사업 유공 포상(부서, 개인)
6,000

예산공통 행정 운영 680,000 430,000 250,000

기관공통 운영경비 680,000 430,000 250,000

201 일반운영비 150,000 100,000 50,000

01 사무관리비 100,000 50,000 50,000

○기관공통운영 사무관리비
100,000

02 공공운영비 50,000 50,000 0

○기관공통운영 공공운영비
50,000

202 여비 30,000 30,000 0

01 국내여비 30,000 30,000 0

○기관공통운영 국내출장 여비
30,000

207 연구개발비 300,000 200,000 100,000

01 연구용역비 300,000 200,000 100,000

○주요현안사업 및 국가공모대응 연구용역비
300,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○기관공통운영 시설비(기본계획 등)
200,000

고향사랑기부제 활성화 249,857 202,482 47,375

고향사랑기부제 추진 249,857 202,482 47,375

201 일반운영비 45,592 24,592 21,000

01 사무관리비 45,592 24,592 21,000

○답례품 발송비용 20,000

○답례품선정위원회 참석 수당
1,000

○고향사랑기금심의위원회 참석 수당
1,000

○고향사랑기부 업무 추진 급식비
2,592

○고향사랑기부 홍보추진 사무용품 구입
1,000

○고향사랑기부 홍보물 제작 및 구입
15,000

○고향사랑기부 답례품 홍보이미지 제작
5,000

202 여비 2,880 1,440 1,440

01 국내여비 2,880 1,440 1,440

○고향사랑기부 업무 출장 여비
2,880

6,000,000원*1회

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

4,000원*5,000회

100,000원*5명*2회

100,000원*5명*2회

9,000원*2명*12일*12월

100,000원*10월

3,000,000원*5회

5,000,000원*1회

60,000원*2명*2일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산과
정책: 효율적인 재정운영
단위: 고향사랑기부제 활성화 (단위:천원)

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○고향사랑기부제 업무추진
3,000

301 일반보전금 180,000 150,000 30,000

14 기타보상금 180,000 150,000 30,000

○답례품(지역특산품) 지급
180,000

308 자치단체등이전 18,385 23,450 △5,065

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,385 23,450 △5,065

○고향사랑기부 종합정보시스템 유지관리 및
운영 18,385

의회협력 및 법무행정 관리 298,489 231,229 67,260

의회 법무 행정 추진 298,489 231,229 67,260

의회 업무 행정 추진 69,383 50,613 18,770

201 일반운영비 51,423 31,413 20,010

01 사무관리비 51,423 31,413 20,010

○시 의회 업무보고서 제본
30,375

○의원상해등보상심의회 위원 참석수당
400

○의회 운영 지원 급식비
648

○행정사무감사 책자제작
20,000

202 여비 960 1,200 △240

01 국내여비 960 1,200 △240

○의회업무 추진 비교 견학 여비
480

○의회업무 관련 교육 참석 여비
480

203 업무추진비 6,000 5,000 1,000

03 시책추진업무추진비 6,000 5,000 1,000

○주요 현안사업 협의 및 의정활동 지원 업무
추진 6,000

304 연금부담금등 11,000 13,000 △2,000

03 의원상해부담금 11,000 13,000 △2,000

○직무로 인한 상해 치료
5,000

○직무로 인한 장애 보상금
3,000

○직무로 인한 사망 보험금
3,000

법제 및 송무행정 추진 229,106 180,616 48,490

201 일반운영비 186,106 127,176 58,930

3,000,000원*1식

30,000원*6,000개

18,385,000원*1회

135,000원*75부*3회

100,000원*2명*2회

9,000원*3명*2일*12월

100,000원*200부

60,000원*2명*4회

60,000원*2명*4회

6,000,000원*1식

1,000,000원*1명*5월

1,000,000원*1명*3월

1,000,000원*1명*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산과
정책: 의회협력 및 법무행정 관리
단위: 의회 법무 행정 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 182,306 123,348 58,958

○고문변호사 수당
18,000

○소송수행료(변호사 선임료)
103,040

○소송 승소 사례금 33,000

○전자법률정보시스템 사용료
15,870

○순천시규제개혁위원회 위원 참석수당
600

○법제 및 소송 업무 추진 급식비
1,296

○법무 역량교육 500

○공무원 등 변호비용 지원
10,000

02 공공운영비 3,800 3,828 △28

○소송수행에 따른 송달료
800

○소송수행에 따른 인지대
3,000

202 여비 960 1,200 △240

01 국내여비 960 1,200 △240

○소송수행 및 행정심판 여비
600

○규제개혁 교육, 우수사례 비교견학
360

303 포상금 2,040 2,240 △200

01 포상금 2,040 2,240 △200

○규제개혁 우수 공무원 인센티브 800

―최우수 200

―우수 600

○소송수행 유공 공무원 표창 1,240

―최우수 1,000

―우수 240

305 배상금등 40,000 50,000 △10,000

01 배상금등 40,000 50,000 △10,000

○소송 손해배상금 등
40,000

예비비 관리 16,950,563 21,252,460 △4,301,897

예비비 관리 16,950,563 21,252,460 △4,301,897

예비비 관리 16,950,563 21,252,460 △4,301,897

801 예비비 16,950,563 21,252,460 △4,301,897

01 일반예비비 5,000,000 5,000,000 0

○일반예비비 5,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 10,983,813 10,112,815 870,998

300,000원*5명*12월

3,680,000원*28건

2,200,000원*15건

1,322,500원*12월

100,000원*6명*1회

9,000원*3명*4일*12월

500,000원*1회

5,000,000원*2회

80,000원*10건

750,000원*4건

60,000원*2명*5회

60,000원*2명*3회

200,000원*1명

100,000원*6명

100,000원*10명

80,000원*3명

2,000,000원*20회

5,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산과
정책: 예비비 관리
단위: 예비비 관리 (단위:천원)

○재해재난목적예비비
10,983,813

03 내부유보금 966,750 6,139,645 △5,172,895

○내부유보금 966,750

행정운영경비(예산과) 112,664 110,707 1,957

인력운영비 57,883 55,926 1,957

인력운영비 57,883 55,926 1,957

101 인건비 57,883 55,926 1,957

01 보수 57,883 55,926 1,957

○시간외근무수당
57,883

기본경비 54,781 54,781 0

기본경비 54,781 54,781 0

201 일반운영비 28,261 28,261 0

01 사무관리비 26,581 26,581 0

○사무실 운영 소모품 구입
2,791

○기본 사무용품 구입 3,000

○프린터 소모품 구입
3,750

○흑백복사기 임차료(토너, 드럼 부품 포함)
7,200

○칼라복사기 임차료(토너, 드럼 부품 포함)
3,600

○업무추진 복사용지 구입
5,280

○정수기 임차료 360

○신문 구독료 600

02 공공운영비 1,680 1,680 0

○우편 송달료 등 1,680

202 여비 23,520 23,520 0

01 국내여비 23,520 23,520 0

○기본관내출장여비
23,520

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비
3,000

10,983,813,000원*1식

966,750,000원*1식

12,368원*13명*30시간*12월

232,580원*12월

250,000원*12월

250,000원*3대*5회

300,000원*2대*12월

300,000원*12월

26,400원*200박스

30,000원*12월

15,000원*10종*4분기

400원*4,200통

140,000원*14명*12월

250,000원*12월


